Est & alia in hac re species , ubi præsumitur omnino dotem verè numeratam fuisse absque ulla non numeratae dotis exceptione ex mariti confessione : cum is confessus fuerit dotem recepisse ab extraneo , qui non sit uxor pater : tunc enim censendum est , verè dotem numeratam fuisse : nec ulla potest opponi exceptio non numeratae dotis , secundum Bald. in rubr. Cod. de privil. dotis , nu. 6. Novell. in dict. 10. part. num. 14. Jason. in d. §. fuerat , num. 89. Dec. conf. 536. nu. 9. & Joannem Lup. in rub. de donatio. §. 30. nu. 12. Hippol. sing. 345. Rubeum conf. 78. col. ult. Allegant hi ferè omnes Salicet. in auth. sed jam nesse , Cod. de donat. ante nupt. decepti profecto : cum is hoc tantum scriperit , confessionem factam à marito receptæ dotis à socero , ipsi marito , non ejus creditoribus obesse : factam verè acceptæ dotis ab uxore , nec ipsi marito nocere , qua distinctione palam Salic. his qui eum allegant adversatur : siquidem socerum ab uxore distinxerit Salicet. at ipsi idem in socero quod in uxore adnotarunt , argum. l. 3. §. quæ in ejusdem. ff. de donat. inter virum & uxor. Nec eorum sententia defendi justè potest , quippe quæ manifestè contraria sit verbis Justiniani in auth. de tempor. non so-

# 50 Variarum Resolutionum, Lib. I. Cap. VII.

*Int. pecunia*, dum ibidem scribitur, *In nullo discernentibus nobis, sive mulier tanquam offerens dotem conscribat, sive pater, sive alter quispiam*. Verum si post mariti confessionem receptae dotis ab uxore, extraneus qui nec mariti socer, nec tutor, curator, negotiorum gestor sit ipsius uxoris, eam dotem marito promiserit, ejusque promissionem maritus acceperit, dos vere numerata, ac verè soluta dicitur. Nec ulla exceptio marito, nec aliis ejus, scilicet, heredibus, aut creditoribus ratione non numeratae dotis competit: quemadmodum tradiderunt Bart. Paul. & alij in *l. penult. §. si vir. ff. sol. matrim.* Pulchrè Bald. in *l. pollicitatione, C. de don. ante nupt.* & Barth. Socin. *conf. 130. lib. 4. n. 18.* Fel. in *d. c. si cautio. n. 83.* quasi ea promissio ab extraneo facta vim habeat solutionis, sicuti delegatio. *l. quamvis, §. interdum, ff. ad Velleia. text. singul. in l. vir ab eo. ff. de jure dot.* qua ratione idem erit, ubi ab extraneo, qui jure delegationis, vel alias debitor erat dotalis quantitatatis ipsi uxori, marito missa dos fuerit: ac postea processerit confessio mariti assiverantis dotem ab uxore recepisse: verè equidem recepit, loco numerationis ipso nomine debitoris contentus. Sic etiam si isthac delegatio appareat apud me, nihil refert, promissio processerit à tatore, curatore, vel ministratore bonorum uxoris: cum & hi debitores sint ipsius uxoris, & proprio eorum nomine marito ab uxore delegato dotem promiserint.

Ceterum egregia est dubitatio, ubi confessionem dotis receptae præcesserit dotale instrumentum, quo marito dos fuerit missa: & tamen post dotis promissionem ante confessionem, maritus & alieni accepti ratione, bona propria expressè vel tacite pignori & hypothecæ subjecerit: an dotalis hypotheca his creditoribus præferatur? Quibusdam visum est, dotalem hypothecam præferendam fore auctoritate Joann. Andr. & aliorum, qui existimarent, in hoc casu dotem censerit verè numeratam ob præcedentem promissionem, & securam dotis receptæ confessionem. Quod si verè numerata dos censemur, locus est Juris consulti responso in *l. r. ff. qui potior. in pig. hab.* ubi scribitur, in hypotheca dotali non tempus verae solutionis aut numerationis, sed promissionis dotalis & matrimonij contractus attendi, & ideo Matth. de Afflict. *decision. Neapol. 402.* ita in hac specie respondit, dicens, sic ex concordi sententia à Regio prætorio decisum fuisse, ut sanè *d. l. 1.* locum habeat, non tantum ubi constat vera dotis numeratio, sed & si ea præsumatur ob præcedentem dotis promissionem, & securam ejus receptæ confessionem, quamvis Bald. Novel. *d. 10. part. n. 18.* sequatur contrariam sententiam, scribens hanc dotalem hypothecam minimè fore præferendam creditoribus, quibus post dotis promissionem ante ejus receptæ confessionem maritus bona jure hypothecæ obligaverit.

Est item hoc in tractatu animadvertisendum, confessionem receptæ dotis à marito ante matrimonij contractum emissam, in dubio factam censeri ipse futurae numerationis, non jure donationis, nisi animus donandi alioqui appareat *l. i. C. de donat. ante nupt.* quæ ita intelligenda est, secundum Joan. And. in *Speculo*, *rub. de dona. int. vir. & ux.* Bald. & Ang. in *l. pen. §. mulier. ff. sol. marr. Alex. conf. 142. col. 2. lib. 5.* Aret. *conf. 86. col. 2.* Bald. Nov. *de dote, 10. part. n. 7.* Soc. in *l. 1. ff. sol. marr. n. 75. & 100.* Sensit Bart. in *l. si constante, n. 100. eod. tit.* & hanc esse opinor magis receptam à DD. opinionem, unde hæc confessio marito ejusque heredibus nocebit, quoties exceptioni non numeratae dotis locus non sit, vel ex legitima renunciatione, temporis præscriptione, juramento, aliave ratione ejus usum impediens, quod omnes fatentur.

¶ De creditoribus mariti difficultis est questio, an & hi eodem jure, quo maritus, sint censendi? Et regulariter receptum est, posse creditores adversus uxorem agentem ex confessione dotis receptæ, uti exceptione non

numeratae dotis, text: opt. in *l. i. cuius, C. de non n. pecu.* gl. in hunc sensum ab omnibus probata in *d. l. affiduis*, quam in *d. l. 1. & in d. §. fuerat* passim Juniores sequuntur, post alios, quorum peculiarem nuncupationem omittimus, quod statim ad hujus regulæ intellectum, & varias interpretationes plures referendi sint auctores, qui huic opinioni subscriptere. Plura etenim traduntur ad faciliorum hujus controversiæ cognitionem: è quibus aliquot seligenda sunt, quandoquidem cætera facillime poterunt & deprehendi & explicari. Primum etenim apud omnes satis manifestum est, hanc regulam esse intelligendam proculdubio, quando credores intra tempora marito à lege definita exceptione non numeratae dotis utuntur. Quod si ea tempora præterierint, non esse credores ad excludendam uxorem hac exceptione utentes audiendos, adserunt Bart. Ang. & Salicet. in *d. l. affiduis.* Bart. in *l. constante, n. 100.* Aret. *conf. 86. col. 2.* Alex. in *l. 1. n. 35. ff. sol. matr.* idem Alex. *conf. 60. nn. 5.* quorum opinionem sequuntur dicentes eam communem esse Bal. Novel. *de dote, part. 10. n. 12.* Matth. de *Afflict. decis. 402. n. 10.* Anton. Rub. *conf. 78. n. 4. & 9.* Aymon. *conf. 40. n. 5.* Et eam etiam probat atque eligit Imol. in *c. ex litteris. n. 12. de pignori*, quibus adstipulatur tex. in *l. pecunia, C. de solv.* ex quo appetit confessionem receptæ pecunie, probationem rei gestæ, & verè solutæ validam efficere. Item quod Battolus, & DD. communiter scribunt in *l. ita stipulatus, §. Chrysogonus, ff. de verb. oblig.* dicentes confessionem recepti mutui, post decursa tempora exceptionis non numeratae pecunie opponendæ veram numerationem probare. Deinde eadem opinio fulcitur ex eo, quod secundum communem (etsi Battol. post gloss. dubitaverit in *l. si duobus, in pr. ff. de jurejur.*) fidejussor poterit adversus principalem debitorem agere ratione soluti debiti, si probaverit eam solutionem non equidem vera numeratione, sed confessione creditoris, qui fatetur se eam pecuniam recepisse triginta diebus post confessionem elapsis, *juxta l. in contractib. C. de non numerata pecunia.*

In contrarium sententiam itum est à plerisque, existimantibus confessionem dotis receptæ à marito etiam ante matrimonium emissam nequaquam creditoribus nocere, nec verae dotis privilegia consequi, licet fuerint clapsa tempora opponendæ exceptionis non numeratae dotis. Nam & his decursis posse credores uti dotis non numeratae exceptione, scripsere Imol. in *d. §. Chrysogonus, n. 11.* Roman. *conf. 465.* idem Roman. *n. 22.* Aretin. *n. 7.* Socin. *90. in d. leg. 1.* Angel. Aretin. *n. 15. & Jason 75. in dicto §. fuerat, & Felin. in d. c. si cautio. n. 84.* ex text. in *auth. sed jam necesse, C. de donat. ante nupt.* ubi statutum est, semel dote constituta, confessionem augmenti dotalis à marito factam, in rebusque mobilibus constitutam, creditoribus non nocere. Quasi ea facta videatur in creditorum damnum fraudemy. Sed isthac inducitur non admodum conveniens est: siquidem non eadem est fraudis suspicio in constituenda dote principalí ex prima ejus origine, quæ in augmento: cum id frequentissime fiat ex simulatione & cautela potius quam ex vera ejus numeratione: ab initio etenim solet integræ dos constitui, ideoque non potest aptè adsumi ex *d. auth.* adversus Bartolum justa & legitima consideratio.

Quod præterea appetit, quia matrimonia non solent contrahi sine dote, & ob id in constitutione dotis non est ita facilis fraudis suspicio, sicut in dotis semel constitutæ augmento. Deinde textus in *d. auth. sed jam necesse*, nihil ad propositum conducit, nam etiamsi constet ex fide tabellionis res nobiles verè datas in dotis augmentum, hæc datio creditoribus non præjudicat, quo fit, ut Imolæ, Romani, & aliorum opinio ratione ista prorsus destituta sit. Sed & alia ab eisdem ratio adducitur ex *l. si cui. C. de non numerata pecunia*, ubi cautum est, creditores posse uti exceptione non

# De prælatione uxoris in hypothecis.

51

numeratae pecuniae adverius alium creditorem, etiamsi debitor ea usus non fuerit. Igitur decursis jam temporibus opponenda exceptionis non numeratae dotis, poterunt creditores eadem uti adversus uxorem, quamvis maritus ea usus intra legitima tempora non fuerit. Verum hæc collectio deficit, si verè interpretemur decisionem Imperatoris in d.l. si cui, cuius hic est sensus, ut licet alias neto possit uti beneficio alteri competenti eo invito. l. si judex circumvento, ff. de minoribus, attramen creditor invito debitore poterit uti exceptione non numeratae pecuniae debitori competenti, secundum Bald. Paul. Salicet in d.l. si cui. Nec ex hoc sequitur id creditori licere eo tempore, quo debitori non licuisset. Imò sicut debitor ipse post tempora à jure statuta non posset ea exceptione uti, ita nec ejus creditores, quod ex eadem l. si cui, in pr. & in ultimis verbis colligunt Salic. ibi, Alex. in l. i. n. 35. ff. solut. matrim. & post alios Ant. Rub. d. conf. 78. n. 4. optimus text. in l. i. §. ult. ff. de bon. posseff. contra tab. & in l. i. §. sed si quis; ff. de separat. Sic sanè erit intelligendus tex. in l. si quis post hac. C. de bon. prosc. qua decimus est, fiscum posse uti exceptione dotis non numeratae adversus uxorem illius, cuius bona fisco ob crimen addicta fuerint, nam id procedit intra tempora à jure definita ad exceptionem hanc opponendam. Refoluto etenim jure auctoris, extinguitur & jus successoris, text. in c. i. § rursus, de controv. investi. His igitur constat, non satis munitam esse ultimam sententiam Imolæ, & Romani adversus Bart. nec tamen omnino tutam opinamur esse communem opinionem. Quamobrem brevi quadam utar distinctione ad hujus controversiae resolutionem. Nam aut confessio dotis receptæ fit constante matrimonio: aut ante ipsum matrimonii contractum. Priori equidem casu locus est, ni fallor, posteriori sententia, quæ dicat non præjudicare eam confessionem creditoribus, etiam post tempora opponenda exceptionis non numeratae dotis, quod ex pluribus probari potest. Primo Bart. & alij qui priorem opinionem sequuntur, in hunc sensum eam videntur accipere magis communiter. Deinde in d.l. si constante, num. 100. dum Bartol. distinguit confessionem ante matrimonium emissam ab ea quæ eo constante fit, dicens primam nocere creditoribus, non sic ultimam; nihil aliud sensit quām confessionem constante matrimonio contingentem non obesse creditoribus etiam transactis temporibus exceptionis opponenda; aliqui nullum discrimen esset inter confessionem istam, & eam quæ matrimonium præcesserit, his item accedit, quod frequentius ab eodem Bartolo & sequacibus assertum sit, confessionem dotis receptæ factam matrimonio constante, in dubio animo donandi factam censeri, quemadmodum superius explicuimus: igitur nec privilegium prælationis, nec tacita hypothecæ consequitur, nec præjudicium creditoribus inferre potest. Quod si dixerimus, quandoque confessionem emissam matrimonio constante, factam præsumi spe futurae numerationis; adhuc ob varias fraudis suspiciones, & propter contrarias auctorum sententias existimamus, confessionem istam nec habere privilegia verae dotis, nec creditoribus nocere, etiam transcursis temporibus opponenda exceptionis non numeratae dotis. Atque ita præter alios in specie scribunt Paul. Castr. col. ult. Aretin. n. 7. in l. i. ff. solut. matrim. Ant. Rub. conf. 78. n. 4. Angel. Aretin. in d. §. fuerat. n. 15. Bald. in Rub. C. de privil. dec. 4. col. Lud. Gozad. conf. 28. nu. 24. licet idem Aret. conf. 86. col. pen. & Bald. Novel. de dote, part. 10. n. 12. diversum in hoc tenuerint.